

**Базовые страховые тарифы по полному пакету рисков
по комбинированному страхованию средств наземного транспорта**

СЕКЦИЯ 1

Базовый страховой тариф

8,47

Условия страхования	
срок эксплуатации до 3 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов в 1-3 год эксплуатации (Audi, Lexus только в 1 год эксплуатации)	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Ремонт в автосервисе СТОА оф. дилера	
срок эксплуатации свыше 3 до 6 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Ремонт в автосервисе по направлению Страховщика	
срок эксплуатации св 6 до 8 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Выплата на основе калькуляции	

СЕКЦИЯ 2

Базовый страховой тариф

8,68

Условия страхования	
срок эксплуатации до 3 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов в 1-3 год эксплуатации	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Ремонт в автосервисе по направлению Страховщика	
срок эксплуатации свыше 3 до 6 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Ремонт в автосервисе по направлению Страховщика	
срок эксплуатации св 6 до 8 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Выплата на основе калькуляции	

СЕКЦИЯ 3

Базовый страховой тариф

10,53

Условия страхования	
срок эксплуатации до 3 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов в 1-3 год эксплуатации	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	
4. Ремонт в автосервисе по направлению Страховщика	
срок эксплуатации свыше 3 до 6 лет	
1. Страховая сумма - неагрегатная	
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов	
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели	

4. Выплата на основе калькуляции
срок эксплуатации св 6 до 8 лет
1. Страховая сумма - неагрегатная
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Выплата на основе калькуляции

СЕКЦИЯ 4

Базовый страховой тариф 14,63

Условия страхования
срок эксплуатации до 3 лет
1. Страховая сумма - неагрегатная
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов в 1-3 год эксплуатации
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Ремонт в автосервисе по направлению Страховщика
срок эксплуатации свыше 3 до 6 лет
1. Страховая сумма - неагрегатная
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Выплата на основе калькуляции
срок эксплуатации св 6 до 8 лет
1. Страховая сумма - неагрегатная
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Выплата на основе калькуляции

СЕКЦИЯ 5

Базовый страховой тариф 11,55

Условия страхования
срок эксплуатации до 3 лет
1. Страховая сумма - агрегатная
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов в 1 год эксплуатации
3. Без учета износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели в 1 год эксплуатации
4. Автосервис по направлению страховщика
срок эксплуатации свыше 3 до 6 лет
1. Страховая сумма - агрегатная
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Автосервис Страховщика
срок эксплуатации св 6 до 8 лет
1. Страховая сумма - агрегатная
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Автосервис Страховщика

СЕКЦИЯ 6

Базовый страховой тариф 10,80

Условия страхования
1. Страховая сумма - неагрегатная в 1-3 год эксплуатации
2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов в 1 год эксплуатации
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Выплата на основе калькуляции

СЕКЦИЯ 7

Базовый страховой тариф 5,77

Условия страхования
1. Страховая сумма - агрегатная
2. С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов
3. С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели
4. Выплата на основе калькуляции

СЕКЦИЯ 8**Базовый страховой тариф****3,72**

Условия страхования
кроме производства КНР
<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Страховая сумма - неагрегатная</i> 2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов на дату страхового случая в 1 год эксплуатации 3. Без учета износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели 1-3 год эксплуатации 4. <i>Выплата на основе калькуляции</i>
производство КНР
<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Страховая сумма - агрегатная</i> 2. <i>С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов на дату страхового случая</i> 3. <i>С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели</i> 4. <i>Выплата на основе калькуляции</i>

СЕКЦИЯ 9**Базовый страховой тариф****1,90**

Условия страхования
кроме производства КНР
<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Страховая сумма - неагрегатная</i> 2. Без учета износа заменяемых деталей, частей, агрегатов на дату страхового случая в 1 год эксплуатации 3. Без учета износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели 1-3 год эксплуатации 4. <i>Выплата на основе калькуляции</i>
производство КНР
<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Страховая сумма - агрегатная</i> 2. <i>С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов на дату страхового случая</i> 3. <i>С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели</i> 4. <i>Выплата на основе калькуляции</i>

СЕКЦИЯ 10**Базовый страховой тариф****10,00**

Условия страхования
<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Страховая сумма - агрегатная</i> 2. <i>С учетом износа заменяемых деталей, частей, агрегатов</i> 3. <i>С учетом износа ТС за период действия договора при угоне (хищении), полной гибели</i> 4. <i>Выплата на основе калькуляции</i> 5. Безусловная франшиза в размере 5% СС по каждому страховому случаю

Алфавитный указатель марок и моделей ТС

Секция 1	Секция 3
Acura	Audi A1, A3, A5, TT, R, A7
Audi кроме указанных в секции 2,3	Ford Fusion, EcoSport, Ranger
Cadillac	Chevrolet Cruze
Chrysler	Honda CR-V
Jaguar	Hyundai Elantra
JEEP	Kia Ceed
Dodge	Lexus CT, IS, ES, GS, SC, IS F
Infiniti кроме указанных в секции 2	Mazda кроме указанных в секции 4
Land Rover	Mercedes-Benz A, B, C, CLA, GLA
Lexus кроме указанных в секции 2	Mitsubishi Outlander, ASX, L200
Mercedes-Benz кроме указанных в секции 2,3	Opel Zafira, Vectra, Mokka
Porsche	Nissan Note, Tiida, Juke
Saab	Peugeot кроме указанных в секции 4
Volvo	Renault Megane, Symbol
Volkswagen Phaeton, Touareg, Tiguan	Skoda Octavia, Yeti, Roomster
Секция 2	Subaru Forester
Alfa Romeo	Suzuki кроме указанных в секции 2, 4
Audi A4, Q3	Toyota Auris
BMW	Volkswagen Jetta
Citroën кроме указанных в секции 4	Секция 4
Chevrolet кроме указанных в секции 3,4	Chevrolet Aveo, Klan, Lanos, Lacetti, Spark, Cobalt
Ford кроме указанных в секции 3,4	Citroën C2, C3, C4, DS3
Honda кроме указанных в секции 3,4	Daewoo
Hyundai кроме указанных в секции 3,4	Fiat
Infiniti I, G, M, Q, EX, QX50	Ford Fiesta, Focus
Kia кроме указанных в секции 3,4	Honda Civic, Jazz, Accord
Lexus NX	Hyundai Getz, Accent, i20, i30, Solaris
Mercedes-Benz GLK, E, GLC	Kia Rio, Cerato, Spectra, Venga, Pikanto
MINI	Mazda 2, 3, 6, MX, RX
Mitsubishi кроме указанных в секции 3,4	Mitsubishi Colt, Lancer, Lancer EVO
Nissan кроме указанных в секции 3,4	Nissan Micra, Almera, Primera, Teana
Opel кроме указанных в секции 3,4	Opel Corsa, Astra, Meriva
Renault кроме указанных в секции 3,4	Peugeot 107, 206, 207, 208, 307, 308, 407, 408, 301
Seat кроме указанных в секции 4	Renault Logan, Clio, Sandero, Fluence
Skoda кроме указанных в секции 3,4	Seat Ibiza, Leon, Altea
Subaru кроме указанных в секции 3,4	Skoda Fabia, Rapid
Suzuki SX4	Subaru Impreza
Toyota кроме указанных в секции 3,4	Suzuki Swift, Splash, Jimny
Volkswagen кроме указанных в секции 1,3,4	Toyota Corolla, Yaris, Camry
	Volkswagen Polo, Golf
	Прочие легковые ТС, не указанные в секциях 1, 2, 3, 5, 6
	Секция 5
	Легковые ТС производства Китай, Иран
	Секция 6
	Легковые ТС отечественного производства
	Секция 7
	Грузовые ТС с колесной формулой 4х2, микроавтобусы с числом пассажирских мест свыше 5 до 16 включительно, троллейбусы, трамваи
	Секция 8
	Грузовые ТС с колесной формулой 6х4 и более, автобусы/микроавтобусы с числом пассажирских мест более 16, специальная техника на базе грузовых ТС с колесной формулой 6х4 и более
	Секция 9
	Специальная техника на собственном колесном и гусеничном ходу, прицепы и полуприцепы
	Секция 10
	Мотоциклы, квадроциклы и снегоходы

Дополнительные условия¹ комбинированного страхования средств наземного транспорта, регулируемые поправочными коэффициентами:

К№	Условия страхования		Рабочий условия	Порядок применения	Диапазон значений К _{доп}
K1	Коэффициенты в зависимости от стажа и возраста лиц, допущенных к управлению ТС		Страхователь – физическое лицо, индивидуальный предприниматель	Для всех типов ТС	0,75-2,00
K2	Без ограничения лиц, допущенных к управлению			Для всех типов ТС	2,00
K3	Коэффициент пролонгации		В зависимости от класса Бонус-Малус	Определяется при пролонгации, согласно утвержденной методике	0,60-10,00
K4	Страхование парка ТС				
			от 5 машин ²	Юр лица	0,93
K5	Наличие действующей спутниковой противоугонной защиты		не действует		
K6	Франшиза	Условная на каждый страховой случай	не менее 5% страх. суммы	Применяется по согласованию	0,40-0,95
		Безусловная на каждый страховой случай	до 3% страховой стоимости	Для всех типов ТС "р" = % от страховой стоимости	0,87 ^Р
K7	Порядок выплаты	на основе калькуляции	не ограничен	Для большинства типов ТС. При страховании ТС 1-6 года эксплуатации, секции 1-10 в автосалоне, являющемся официальным дилером данной марки, значение поправочного коэффициента К7 «автосервис дилера по направлению Страховщика» равно 1,00	0,95-0,90
		автосервис по направлению Страховщика	не ограничен		0,95-1,20
		автосервис дилера по направлению Страховщика	не ограничен		0,95-1,20
		автосервис по выбору Страхователя	не ограничен		1,00-1,50
K8	Выплата возмещения без учета износа	Заменяемых деталей, частей, агрегатов	не ограничен		1,00-1,50
		ТС при угоне (хищении), полной гибели	не ограничен		1,05
	Выплата возмещения с учетом износа	Заменяемых деталей, частей, агрегатов	не ограничен		0,90-0,95
		ТС при угоне (хищении), полной гибели	не ограничен		0,95-1,00
K9	На первый страховой случай / страховая сумма агрегатная / неагрегатная		не ограничен		0,8/0,97-1,00/1,00-1,03
K10	Лимит ответственности		не действует		
K11	Рассрочка платежа	единовременная оплата	не ограничен	Для большинства типов ТС	0,95
		до 3 месяцев	не ограничен		0,98
		от 3 до 6 месяцев	не ограничен		1,0
		свыше 6 месяцев	не ограничен	Применяется по согласованию	1,01-1,10
K12	Только риск "Повреждение"		не ограничен	применяется в виде исключения риска Угон (хищение) ТС (п.п. 3.3.8. Правил)	0,80
K13	Краткосрочное страхование (срок менее 1 года)		не ограничен	Для большинства типов ТС	0,1-0,95
K14	Исключение страховой защиты по риску "угон (хищение)" с 00 до 06 часов с места хранения, не соответствующего заявленному		не действует		
K15	Повреждения или уничтожение колес (покрышек, шин в результате разрыва, прокола и т.п., колесных дисков и колпаков), если это не повлекло за собой повреждения других узлов или агрегатов ТС		не ограничен	Для всех типов ТС	2,00
K16	Страхование гражданской ответственности при эксплуатации ТС ⁵		не ограничен	Для всех типов ТС	0,99-0,97
	Страхование от несчастного случая водителя и/или пассажиров ⁵		не ограничен	Для всех типов ТС	0,99-0,95
K17	Наличие декоративных или аэродинамических обвесов		не ограничен	Для всех типов ТС	1,10
K18	Отсутствие полного комплекта оригинальных ключей от ТС		не ограничен	Применяется по согласованию	1,00-1,30
K19	Поправочный коэффициент в зависимости от стоимости и периода эксплуатации ТС		не ограничен	применяется по секциям	0,85-2,00
	выплата страхового возмещения без обязательной регистрации события в компетентных органах неограниченное количество раз		не ограничен ⁶	Для всех типов ТС	3,00
	выплата по событиям, по которым правилами страхования не предусмотрена страховая защита		не ограничен	Для всех типов ТС	2,00-5,00
	Выплата за утрату товарной стоимости ТС (в т.ч. при страховании гражданской ответственности)		не ограничен	Для всех типов ТС	2,00
	канал продаж		не ограничен	Для автосалонов - официальных дилеров	0,4-3,00
Ктер	Территориальный коэффициент		не ограничен	Для всех типов ТС	0,90-1,10

1. **Примечание:** В конкретных случаях могут быть использованы иные условия страхования или значения поправочных коэффициентов.

2. **Примечание:** Машина - механическое ТС, снабженное двигателем для самостоятельного движения. Прицеп машиной не является.

3. **Примечание:** Сокращения: СС - страховая сумма.

4. **Примечание:** К1>1 вступает в действие в случае, когда хотя бы один из водителей имеет возраст или стаж менее указанного, К1<1 вступает в действие в случае, когда каждый из водителей имеет достаточный возраст и стаж.

5. **Примечание:** Ответственность ООО "СК Екатеринбург" по риску "Гражданская ответственность" в результате ДТП наступает после выполнения обязательств Страховщика по полису ОСАГО

6. **Примечание:** Данный поправочный коэффициент не может применяться для программ «VIP-клиент» и «Новый автомобиль»

БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ

по комбинированному страхованию средств наземного транспорта
в части страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств
и от несчастного случая водителя и/или пассажиров принятого на страхование транспортного средства
(годовые в процентах от страховой суммы)

Страхование ГО при эксплуатации ТС

№	Лимиты ответственности (руб.)	Причинение вреда имуществу (%)	Причинение вреда жизни и здоровью (%)
1	до 50.000	0,55	0,55
2	50.001 - 100.000		
3	100.001 - 200.000		
4	200.001 - 300.000		
5	от 300.000		

Страхование от несчастного случая при эксплуатации ТС

№	Условия страхования	Тариф в % от страховой суммы
1	Паушальная система	0,70
2	Система страхования мест	0,70

Поправочные коэффициенты в зависимости от стажа и возраста лиц, допущенных к управлению ТС
(При включении в договор риска страхования ГО владельцев автотранспортных средств)

№	возраст	0-1	2	3-4	5-6	7-9	10 и выше
1	18-22	2,00	1,50	1,40			
2	23-27	1,80	1,40	1,20	1,00	1,00	1,00
3	28-34	1,60	1,40	1,20	1,00	1,00	1,00
4	35-44	1,50	1,30	1,10	1,00	1,00	1,00
5	45-65	1,50	1,30	1,10	1,00	1,00	1,00
6	66 и выше	1,70	1,50	1,40	1,30	1,00	1,00